
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1991 

DETERMINA 
N. 1760 DEL 27/11/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. PGN 95489 DEL 28/11/2014

CLASSIFICAZIONE: ECONOMATO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PRETTO ALESSANDRA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: PRETTO ALESSANDRA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA PER LA 
FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso  che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  di  vestiario,  di 
calzature e di accessori per il corpo di Polizia Locale.

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento.

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  anche  mediante 
procedure  telematiche”  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 
67182/73 del 30/11/2006 e modificato con delibera di Consiglio  Comunale n. 15 del 29/03/2012.

Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia con la procedura del cottimo fiduciario 
con richiesta di almeno cinque offerte, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006,  dell’art. 6 del  
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e del titolo IV capo I del 
Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, mediante RdO da effettuare 
tramite il mercato elettronico Consip.

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: soddisfare il fabbisogno di 
vestiario, di calzature e di accessori per il personale del corpo di Polizia Locale;
- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di vestiario, di calzature e di accessori per 
il  personale  del  corpo  di  Polizia  Locale,  per  la  durata  di  un  anno  a  decorrere  dalla  data  di 
aggiudicazione definitiva e si concluderà con il decorso del termine o con l’esaurimento dei fondi 
stanziati;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 19 comma 3 
lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza trattandosi di 
lotti aggiudicabili separatamente di singolo importo inferiore ad € 40.000,00;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’Oneri e nel Disciplinare di gara;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con le modalità di cui 

all’art.  83  del  d.lgs.  n.  163/2006  con  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n. 21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-

2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;

Visti:

• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;

• il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli articoli 125 e 
253, comma 22, lett. b);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

•  Il  regolamento  comunale per l’acquisizione di  beni e servizi  in economia anche mediante 
procedure  telematiche  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  67182/73  e 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012;

• Il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2013;

• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il  “Regolamento  per  la  dotazione  di  vestiario  e  accessori  al  personale  dipendente”, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 15 settembre 2010 (PGN 58998), 

modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 7 settembre 2011 (PGN 58340), con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 59 dell'8 aprile 2014 (PGN 27707) e con deliberazione della 

Giunta comunale n. 195 del 7 ottobre 2014 (PGN 77128);

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante cottimo fiduciario da 
effettuarsi  con R.D.O.  (Richiesta  di  offerta)  tramite  il  mercato  elettronico  CONSIP,  avente  ad 
oggetto l’affidamento della fornitura di  vestiario,  di calzature e di accessori per il personale del 
corpo  di  Polizia  Locale, per  la  durata  di  anni  uno  dalla  data  di  aggiudicazione  definitiva 
dell’appalto.

2. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato d’oneri e nel 
disciplinare di gara. 

3. Di quantificare il valore dell’appalto come segue:

• Lotto 1: CALZATURE - codice CIG: 6031407A80  - € 15.000,00 (iva esclusa) per un totale 
di € 18.300,00 (iva inclusa)

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

• Lotto  2:  GIACCHE,  PANTALONI  E  PANTALONI  MOTO -  codice  CIG:  6031507D05 -  € 
23.200,00 (iva esclusa) per un totale di € 28.304,00 (iva inclusa)

• Lotto 3:  CAMICIE, CRAVATTE,  CALZINI E MAGLIERIA -  codice CIG:  6031541915  -  € 
13.300,00 (iva esclusa) per un totale di € 16.226,00 (iva inclusa)

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 62.830,00 (iva compresa) al capitolo 1039300 “Spese 
per  tabella  massa  vestiario  del  corpo  di  polizia  locale” del  bilancio  2014,  dotato  dello 
stanziamento necessario.

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

6.  Di  approvare il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base delle  norme e  dei  principi 
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

    (firma)  ___________________

€ €

2 2014 62.830,00 2014 OK
3 2015 2015 62.830,00 OK
4 2016 2016 OK
5 2017 2017 OK

62.830,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK

8 2020 2020 OK
1039300 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 62.830,00 OK 62.830,00

Registrazione:
Anno di 

imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

x  Impegno di spesa

 Accertamento di entrata

Tot.€

Data:
Cap. n.:



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

7. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

8. Di incaricare, quale responsabile del presente procedimento e dei conseguenti adempimenti, il 

rag. Angelo Tonello, istruttore direttivo del Settore Provveditorato, gare e contratti.

9. Di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della  
legge  n.  136/2010  e  successive  modifiche  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti 
finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  idonei  a consentire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni  determina la  risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.

10. Di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse.

11.  Di  approvare il  capitolato  d’oneri,  il  disciplinare  di  gara  e  l'istanza  di  partecipazione 
contenente  la  dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla  gara,  agli  atti  del 
Settore Provveditorato, gare e contratti.

12. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara, agli atti del Settore Provveditorato, gare 
e contratti  ed il cui accesso agli atti è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.Lgs. 163/2006.

13. Di demandare  l’esame delle offerte tecniche ad una apposita commissione presieduta dal 
dirigente del Settore Provveditorato che verrà nominata dopo la scadenza della presentazione 
delle offerte.

14. Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata per singoli lotti alle ditte che avranno presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006) con i criteri 
previsti nel disciplinare di gara.

15. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 
sola offerta valida.

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

16.  Di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.       

 

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         f.to Angelo Tonello
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  f.to dott.ssa Alessandra Pretto
                                                                                                 (nome+cognome e firma)
                                             

    (firma)  ___________________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1991 

DETERMINA N. 1760 DEL 27/11/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ECONOMATO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA 
PER LA FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO, DI CALZATURE E DI ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1039300 IMPEGNO N. 99454 DEL € 62.830,00

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 09/12/2014      Visto: La P.O./AP.   (f.to Lorella Sorgato)

Vicenza 09/12/2014     Il Responsabile del Servizio finanziario  (f.to dott. Mauro Bellesia)

    (firma)  ___________________


